

Số: /KH-BVHTTDL

Hà Nội, ngày tháng 3 năm 2026

KẾ HOẠCH

Tổ chức Ngày Văn hóa các dân tộc Việt Nam 19/4 năm 2026 tại Làng Văn hóa - Du lịch các dân tộc Việt Nam

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tổ chức các hoạt động chào mừng Ngày Văn hóa các dân tộc Việt Nam (19/4); kỷ niệm 80 năm ngày Bác Hồ gửi thư cho Đại hội các dân tộc thiểu số miền Nam (19/4/1946 - 19/4/2026) và 18 năm thực hiện Quyết định số 1668/QĐ-TTg ngày 17/11/2008 của Thủ tướng Chính phủ về việc lấy ngày 19/4 hằng năm là Ngày Văn hóa các dân tộc Việt Nam; đồng thời triển khai Nghị quyết số 80-NQ/TW của Bộ Chính trị về phát triển văn hóa Việt Nam.

- Khẳng định sự quan tâm của Đảng, Nhà nước đối với công tác văn hóa dân tộc; phát huy vai trò của nghệ nhân, đồng bào các dân tộc thiểu số trong bảo tồn, gìn giữ, phát huy giá trị văn hóa truyền thống; nâng cao ý thức trách nhiệm của người dân, chủ thể văn hóa góp phần xây dựng và phát triển nền văn hóa Việt Nam tiên tiến, đậm đà bản sắc dân tộc.

- Giới thiệu, quảng bá giá trị văn hóa đặc sắc của địa phương qua các hoạt động trình diễn di sản, nghi lễ truyền thống thúc đẩy bảo tồn văn hóa phi vật thể và phát triển du lịch; tạo dịp để đồng bào các dân tộc được gặp gỡ giao lưu, học tập, trao đổi kinh nghiệm, thắt chặt tình đoàn kết gắn bó, tôn vinh và phát huy các giá trị văn hóa truyền thống, xây dựng và phát triển đời sống văn hóa lành mạnh, tiên bộ.

- Tổ chức các hoạt động tái hiện, giới thiệu các nghi lễ, lễ hội, phong tục tập quán của các dân tộc nhằm nâng cao nhận thức, trải nghiệm và thụ hưởng những giá trị văn hóa của Nhân dân và du khách thông qua đó khơi dậy lòng tự hào dân tộc, ý thức trách nhiệm của Nhân dân trong việc gìn giữ bảo tồn và phát huy giá trị văn hóa truyền thống.

- Tôn vinh, ghi nhận các cá nhân tiêu biểu là già làng, trưởng bản, nghệ nhân, người có uy tín có nhiều đóng góp trong công tác bảo tồn, gìn giữ phát huy, lan tỏa những giá trị văn hóa truyền thống tốt đẹp của các dân tộc.

2. Yêu cầu

- Các hoạt động của Ngày Văn hóa các dân tộc Việt Nam được tổ chức trang trọng, hiệu quả, an toàn, tiết kiệm, đồng thời tạo không khí vui tươi, phấn khởi, đoàn kết. Nội dung hoạt động đặc sắc, đa dạng hình thức thể hiện phong

phú, đề cao vai trò chủ thể văn hoá tại “Ngôi nhà chung”, đảm bảo yếu tố bảo tồn, tôn vinh giá trị truyền thống dân tộc.

- Thực hiện tuyên truyền, quảng bá trên các phương tiện thông tin đại chúng trước, trong và sau sự kiện; quảng bá rộng rãi về nội dung hoạt động nhằm thu hút khách du lịch đến với Làng Văn hóa - Du lịch các dân tộc Việt Nam.

- Phối hợp chặt chẽ với các cơ quan, đơn vị, địa phương có liên quan đảm bảo tổ chức thực hiện Kế hoạch thành công.

II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, THÀNH PHẦN THAM DỰ

1. Thời gian, địa điểm

- Thời gian: từ ngày 17/4 đến 19/4/2026.

- Địa điểm: Làng Văn hóa - Du lịch các dân tộc Việt Nam, Đồng Mô, Đoài Phương, Hà Nội

2. Thành phần

2.1. Đại biểu khách mời

- Lãnh đạo Đảng, Nhà nước;

- Đại diện lãnh đạo các ban, bộ, ngành trung ương;

- Lãnh đạo Bộ VHTTDL và các cơ quan, đơn vị thuộc Bộ;

- Đại diện Lãnh đạo Ủy ban nhân dân; Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch; Sở Văn hóa và Thể thao, Lãnh đạo các cơ quan có liên quan có cộng đồng dân tộc được huy động và phối hợp tham gia các hoạt động sự kiện.

- Đại diện các cơ quan thông tấn báo chí của trung ương và địa phương;

- Đại diện các hiệp hội, tổ chức về du lịch, doanh nghiệp lữ hành.

2.2. Lực lượng tham gia

Khoảng hơn 300 nghệ nhân, đồng bào 54 dân tộc của 34 tỉnh, thành phố:

+ Huy động khoảng 125 đồng bào: 40 đồng bào dân tộc Kinh, Hoa, Khmer (tỉnh Vĩnh Long); 25 đồng bào dân tộc Chu Ru (tỉnh Lâm Đồng); 30 đồng bào dân tộc Thái (tỉnh Thanh Hóa); 30 đồng bào dân tộc Tày (tỉnh Quảng Ninh).

+ Hơn 100 nghệ nhân, đồng bào của 16 nhóm đồng bào, 11 địa phương đang hoạt động hằng ngày tại Làng Văn hóa - Du lịch các dân tộc Việt Nam.

+ Già làng, trưởng bản, nghệ nhân, người có uy tín có nhiều thành tích đóng góp trong công tác bảo tồn, phát huy giá trị văn hóa truyền thống dân tộc.

III. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Hội nghị toàn quốc và hoạt động tôn vinh

1.1. Hội nghị toàn quốc triển khai công tác văn hóa dân tộc và tuyên dương già làng, trưởng bản, nghệ nhân, người có uy tín

- Thời gian: 08h00 ngày 17/4/2026.

- Địa điểm: Làng Văn hóa - Du lịch các dân tộc Việt Nam.

- Thành phần:

- + Lãnh đạo Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch;
- + Đại diện các ban, bộ, ngành trung ương; Bộ Quốc phòng, Bộ Công an;
- + Đại diện Lãnh đạo Ủy ban nhân dân tỉnh, thành phố; Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch; Sở Văn hóa và Thể thao các tỉnh, thành phố.
- + Các nhà khoa học, chuyên gia, nhà nghiên cứu, quản lý văn hóa, du lịch, giảng viên các trường đại học, cao đẳng, nghiên cứu sinh;
- + Đại diện 54 dân tộc của 34 tỉnh, thành phố theo đề xuất của Ban Tổ chức; các địa phương Hưng Yên, Tây Ninh, Cà Mau, Hải Phòng, Đồng Tháp, thành phố Hồ Chí Minh, Hà Tĩnh cử 02 đại biểu (*mỗi tỉnh, thành phố cử 02 đại biểu/thành phần dân tộc trong đó 01 đại biểu tiêu biểu gắn với việc phát huy bảo tồn giá trị văn hóa của cộng đồng tại địa phương làm hồ sơ Báo cáo thành tích đề nghị khen thưởng*);
- + Nghệ nhân, đồng bào đang hoạt động hằng ngày tại Làng.

- Nội dung:

- + Triển khai chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về công tác văn hóa dân tộc; định hướng nhiệm vụ năm 2026 và giai đoạn 2026-2030.
- + Báo cáo kết quả công tác bảo tồn phát huy giá trị văn hóa truyền thống của các dân tộc trong thời gian qua.
- + Tham luận, chia sẻ kinh nghiệm, cách làm, giải pháp từ các mô hình bảo tồn phát triển văn hóa dân tộc hiệu quả của các địa phương.
- + Tuyên dương, khen thưởng cho các cá nhân là già làng, trưởng bản, người có uy tín và có nhiều đóng góp trong công tác bảo tồn gìn giữ, phát huy giá trị văn hóa truyền thống các dân tộc; hai cán bộ, chiến sĩ thuộc Bộ Quốc phòng và Bộ Công an có nhiều thành tích tiêu biểu trong công tác phối hợp cùng đồng bào dân tộc thiểu số bảo tồn, phát huy giá trị văn hóa truyền thống.

1.2. Báo công, viếng lăng Chủ tịch Hồ Chí Minh và gặp mặt Lãnh đạo Đảng, Nhà nước

- Thời gian, địa điểm: 08h00 ngày 18/4/2026 tại Lăng Chủ tịch Hồ Chí Minh, Khu di tích Chủ tịch Hồ Chí Minh tại Phủ Chủ tịch và các địa điểm liên quan.

- Nội dung:

- + Đại diện cộng đồng 54 dân tộc báo công, viếng lăng Chủ tịch Hồ Chí Minh, Khu di tích Chủ tịch Hồ Chí Minh.
- + Lãnh đạo Đảng, Nhà nước gặp mặt, động viên các già làng, trưởng bản, nghệ nhân, người có uy tín có nhiều thành tích đóng góp trong hoạt động bảo tồn, gìn giữ, phát huy truyền thống văn hóa dân tộc.

2. Giao lưu cộng đồng các dân tộc chào mừng Ngày Văn hóa các dân tộc Việt Nam

- *Thời gian:* ngày 17/4/2026

- *Địa điểm:* Khu các làng dân tộc.

- *Nội dung:*

+ Tổ chức giao lưu, gặp gỡ, trao đổi, học tập lẫn nhau, tạo sự gắn bó, đoàn kết giữa các cộng đồng dân tộc trong bảo tồn, phát huy giá trị văn hóa truyền thống dân tộc.

+ Tham quan, trải nghiệm, giao lưu với đồng bào đang hoạt động hằng ngày tại không gian văn hóa đặc trưng 03 cụm làng.

+ Tổ chức hoạt động văn nghệ, đốt lửa trại kết nối cộng đồng 54 dân tộc gắn kết để hiểu về nhau, gần gũi, quý trọng, hòa hợp, thực sự là ngày hội của đồng bào các dân tộc trong Ngày Văn hóa các dân tộc Việt Nam 19/4.

- *Thực hiện:* Cục Văn hóa các dân tộc Việt Nam giao Làng Văn hóa - Du lịch các dân tộc Việt Nam chủ trì, thực hiện.

3. Trình diễn giới thiệu di sản, văn hóa các địa phương

3.1. Ngày hội giao lưu văn hóa các dân tộc tỉnh Vĩnh Long

3.1.1. Tái hiện Lễ hội ok-om-bok (còn gọi là Lễ cúng trăng) của đồng bào Khmer tỉnh Vĩnh Long

- *Thời gian:* ngày 19/4/2026.

- *Địa điểm:* Làng dân tộc Khmer, Khu các làng dân tộc III.

- *Nội dung:* Lễ hội Ok-om-bok để tạ ơn thần mặt trăng trong năm đã cho mưa thuận gió hòa, giúp mùa màng bội thu và cầu cho năm tới, thời tiết được thuận lợi, giúp người dân được mùa, no đủ...đây không chỉ là dịp để đồng bào Khmer thể hiện bản sắc văn hóa tốt đẹp của dân tộc mình mà còn là dịp để mọi người có dịp để gặp gỡ và giao lưu phản ánh khát vọng về cuộc sống bình an, phồn thịnh.

- *Thực hiện:* Cục Văn hóa các dân tộc Việt Nam chủ trì, phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Vĩnh Long xây dựng kế hoạch chi tiết và tổ chức thực hiện.

3.1.2. Trình diễn các loại hình di sản, âm nhạc truyền thống các dân tộc tỉnh Vĩnh Long

- *Thời gian:* ngày 18,19/4/2026.

- *Địa điểm:* khu vực chùa Khmer, Khu các làng dân tộc III.

- *Nội dung:*

+ Trình diễn các loại hình nghệ thuật dân gian tiêu biểu như hát Dù kê, múa Rô băm, nhạc ngũ âm của đồng bào Khmer; hát Bội, cải lương, đờn ca tài tử, hát sắc bùa Phú Lễ.

+ Giới thiệu các loại hình trình diễn đặc sắc: múa Lân - Sư - Rồng của người Hoa, múa Khmer cổ điển (múa cung đình), múa bóng rỗi - mâm vàng Nam Bộ.

3.1.3. Không gian giới thiệu và thực hành di sản nghệ truyền thống

- *Thời gian:* ngày 18,19/4/2026.

- *Địa điểm:* khu vực chùa Khmer, Khu các làng dân tộc III.

- *Nội dung:*

+ Giới thiệu trình diễn di sản văn hoá phi vật thể: nghề làm cốm dẹp, thắt lá dừa, vẽ trang trí trên gáo dừa.

+ Tổ chức trưng bày, giới thiệu, mời du khách trải nghiệm nét văn hóa độc đáo nghề truyền thống cùng với các nghệ nhân làng nghề.

3.1.4. Hoạt động trưng bày, triển lãm không gian giới thiệu quảng bá du lịch, ẩm thực; sách, báo, tạp chí, triển lãm hình ảnh và các sản phẩm OCOP của tỉnh Vĩnh Long

- *Thời gian:* ngày 18,19/4/2026.

- *Địa điểm:* khu vực chùa Khmer, Khu các làng dân tộc III.

- *Nội dung:*

+ Triển lãm một số hình ảnh nổi bật về lịch sử - văn hóa của đất và người Vĩnh Long.

+ Giới thiệu hình ảnh về điểm đến, văn hóa lễ hội, đặc sản ẩm thực; các tờ rơi, ấn phẩm, bản đồ; các mã QR giới thiệu về hệ thống du lịch thông minh, ấn phẩm online của tỉnh; trình chiếu video giới thiệu về tiềm năng du lịch của tỉnh Vĩnh Long; trưng bày và giới thiệu một số sản phẩm OCOP tiêu biểu của tỉnh.

- *Thực hiện:* Cục Văn hóa các dân tộc Việt Nam chủ trì, phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Vĩnh Long xây dựng kế hoạch chi tiết và tổ chức thực hiện.

3.2. Sắc màu văn hóa dân tộc Chu Ru tỉnh Lâm Đồng

3.2.1. Tái hiện Lễ cúng mừng lúa mới - Mơ nhum bok koh của dân tộc Chu Ru

- *Thời gian:* dự kiến ngày 18/4/2026.

- *Địa điểm:* Làng dân tộc Chu Ru, Khu các làng dân tộc III.

- *Nội dung:* Nghi lễ nhằm tạ ơn Yàng và các vị thần linh đã ban cho mùa màng tốt tươi, cuộc sống no đủ, trong quá trình tổ chức lễ thức không thể thiếu đồng la (sar), trống (sogor), kèn bầu (rokel) và các điệu Tamyá. Đó là lễ thức quan trọng trong đời sống tâm linh, văn hóa cộng đồng người Chu Ru. Thầy cúng là người đóng vai trò chính, người trực tiếp liên hệ với các vị thần linh. Sau phần nghi thức là phần hội của đồng bào Chu Ru.

- *Thực hiện:* Cục Văn hóa các dân tộc Việt Nam chủ trì, phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Lâm Đồng xây dựng kế hoạch chi tiết và tổ chức thực hiện.

3.2.2. Tổ chức chương trình giao lưu “Tiếng gọi buôn làng”

- Thời gian: ngày 18,19/4/2026
- Địa điểm: Làng dân tộc Ê Đê, Khu các làng dân tộc II.
- Nội dung:

Giới thiệu nét văn hóa của đồng bào dân tộc Chu Ru qua các hoạt động dân ca dân vũ, dân nhạc truyền thống, nghề thủ công truyền thống và giao lưu cùng nhóm đồng bào các dân tộc Tây Nguyên đang hoạt động hằng ngày tại Làng.

- Thực hiện: Cục Văn hóa các dân tộc Việt Nam chủ trì, phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Lâm Đồng xây dựng kế hoạch chi tiết và tổ chức thực hiện.

3.3. Sắc màu văn hóa dân tộc Thái tỉnh Thanh Hóa

3.3.1. Tái hiện Lễ cưới hai lần của dân tộc Thái, tỉnh Thanh Hoá

- Thời gian: dự kiến ngày 19/4/2026.
- Địa điểm: Làng dân tộc Thái, Khu các làng dân tộc I.

- Nội dung: Trong lễ cưới hai lần còn có rất nhiều nghi thức rất lạ và độc đáo, đám cưới ở đây không chỉ là chuyện cưới hai lần mà còn vô số những nghi lễ độc đáo, trong đám cưới, người ta còn hát đối đáp, giao duyên, làm lễ trừ tà, cúng ma nhà...quan trọng nhất là tục rửa chân cho cô dâu khi bước vào nhà chồng, việc mẹ chồng rửa chân cho cô con dâu là gột sạch những bụi trần trước đây, cô dâu khi bước vào cuộc sống mới bên nhà chồng, chăm lo làm ăn, hướng đến một gia đình hạnh phúc.

Sau phần nghi thức là phần hội với nhiều loại hình âm nhạc dân gian, trò chơi truyền thống...giao lưu cùng đồng bào và du khách.

- Thực hiện: Cục Văn hóa các dân tộc Việt Nam chủ trì, phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Thanh Hóa xây dựng kế hoạch chi tiết và tổ chức thực hiện.

3.3.2. Chương trình giao lưu “Sắc màu vùng cao”

- Thời gian: ngày 17-19/4/2026.
- Địa điểm: Làng dân tộc Thái, Khu các làng dân tộc I.
- Nội dung:

Hòa tấu các loại nhạc cụ truyền thống, các bài hát dân ca, dân vũ, dân nhạc, trình diễn giới thiệu các loại hình nghệ thuật dân gian truyền thống của dân tộc Thái xứ Thanh và giao lưu cùng nhóm đồng bào các dân tộc phía Bắc đang hoạt động hằng ngày tại Làng.

- Thực hiện: Cục Văn hóa các dân tộc Việt Nam chủ trì, phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Thanh Hóa xây dựng kế hoạch chi tiết và tổ chức thực hiện.

3.4. Sắc màu văn hóa dân tộc Tày tỉnh Quảng Ninh

3.4.1. Tái hiện nghi lễ nhận và dạy con tràng nhập môn (hay còn gọi là son tràng) của đồng bào Tày tỉnh Quảng Ninh

- *Thời gian:* dự kiến ngày 18/4/2026.

- *Địa điểm:* Làng dân tộc Tày, Khu các làng dân tộc I.

- *Nội dung:* Lễ nhận và dạy con tràng (son tràng) nhập môn của người Tày ở Quảng Ninh là nghi lễ quan trọng để thầy Then nhận đệ tử, truyền dạy văn hóa và tín ngưỡng Then. Đây là quá trình “cha mẹ gửi con” cho thầy dạy dỗ, rèn luyện tâm đức, học hát, đàn, và diễn xướng Then, giúp thế hệ trẻ kế tục và phát huy giá trị văn hóa truyền thống.

- *Thực hiện:* Cục Văn hóa các dân tộc Việt Nam chủ trì, phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Quảng Ninh xây dựng kế hoạch chi tiết và tổ chức thực hiện.

3.4.2. Giao lưu dân ca dân vũ, giới thiệu nghệ thuật hát Then, đàn Tính của dân tộc Tày, tỉnh Quảng Ninh

- *Thời gian:* ngày 17-19/4/2026.

- *Địa điểm:* Làng dân tộc Tày, Khu các làng dân tộc I.

- *Nội dung:*

+ Giới thiệu, trình diễn di sản văn hóa phi vật thể đại diện của nhân loại của đồng bào Tày tỉnh Quảng Ninh và giao lưu với đồng bào các dân tộc phía Bắc đang hoạt động hằng ngày tại Làng.

+ Hoạt động trưng bày hình ảnh, các sản phẩm đặc trưng, tương tác, trải nghiệm thực hành nghệ thuật hát Then, đàn Tính của dân tộc Tày, tỉnh Quảng Ninh tương tác hướng dẫn cùng đồng bào và du khách.

- *Thực hiện:* Cục Văn hóa các dân tộc Việt Nam chủ trì, phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Quảng Ninh xây dựng kế hoạch chi tiết và tổ chức thực hiện.

3.5. Hoạt động đồng bào đang hoạt động hằng ngày tại Làng

- *Thời gian:* từ ngày 17-19/4/2026

- *Địa điểm:* Làng Văn hóa - Du lịch các dân tộc Việt Nam.

- *Nội dung:*

+ Giới thiệu, tái hiện nét văn hóa trong cuộc sống hằng ngày, phong tục tập quán, nghi lễ, trang phục, dân ca, dân vũ, ẩm thực, nghề thủ công truyền thống, trò chơi dân gian... của 16 nhóm đồng bào các dân tộc đang hoạt động hằng ngày tại Làng.

+ Tổ chức các hoạt động chào mừng Ngày Văn hóa các dân tộc Việt Nam năm 2026 của các nhóm đồng bào đang hoạt động hằng ngày tại “Ngôi nhà chung” cũng như văn hóa - du lịch của địa phương tham gia sự kiện.

- *Thực hiện:* Cục Văn hóa các dân tộc Việt Nam phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch; Sở Văn hóa và Thể thao các tỉnh, thành phố: Hà Nội, Huế, Phú Thọ, Thái Nguyên, Sơn La, Tuyên Quang, Gia Lai, Quảng Ngãi, Khánh Hòa, Đắk Lắk, Cần Thơ (các nhóm đồng bào đang hoạt động hằng ngày tại Làng) xây dựng kế hoạch chi tiết và tổ chức thực hiện.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Tiến độ thực hiện

1.1. Tháng 3/2026

- Ban hành kế hoạch; thành lập Ban Tổ chức.
- Xây dựng kịch bản chi tiết.
- Phân công nhiệm vụ cho các đơn vị.
- Phối hợp địa phương chuẩn bị lực lượng tham gia.

1.2. Tháng 4/2026

- Tổ chức thực hiện các hoạt động theo kế hoạch đã được phê duyệt, cụ thể:
- Từ ngày 01/4/2026 đến ngày 08/4/2026: tổ chức cung cấp thông tin báo chí.
 - Từ ngày 09/4/2026 đến ngày 12/4/2026: kiểm tra, rà soát, hoàn chỉnh các công tác chuẩn bị, cơ sở vật chất kỹ thuật và các điều kiện có liên quan để tổ chức các hoạt động.
 - Từ ngày 13/4/2026 đến ngày 16/4/2026: tổng kiểm tra công tác chuẩn bị.
 - Từ ngày 17-19/4/2026: các hoạt động diễn ra theo Kế hoạch.

2. Phân công nhiệm vụ

2.1. Cục Văn hóa các dân tộc Việt Nam

- Chủ trì xây dựng, trình Lãnh đạo Bộ phê duyệt Kế hoạch và tổ chức triển khai thực hiện; phối hợp với các đơn vị trong và ngoài Bộ, các địa phương có liên quan tổ chức các nội dung, chương trình theo kế hoạch được phê duyệt, bảo đảm tiến độ, chất lượng.
- Phối hợp với Văn phòng Bộ tham mưu mời Lãnh đạo Đảng, Nhà nước tham dự, gặp mặt, tuyên dương các địa phương, già làng, trưởng bản, người uy tín có nhiều đóng góp trong công tác bảo tồn, phát huy truyền thống văn hóa dân tộc dịp 19/4.
- Tổ chức công tác tuyên truyền, quảng bá cho sự kiện Ngày Văn hóa các dân tộc Việt Nam năm 2026.
- Bảo đảm cơ sở vật chất, điều kiện ăn, nghỉ, đón tiếp đại biểu và tổ chức các hoạt động tại Làng Văn hóa - Du lịch các dân tộc Việt Nam.
- Là đầu mối làm việc với các địa phương; tổng hợp danh sách, hoàn thiện hồ sơ đề nghị khen thưởng theo quy định.
- Tổ chức trang trí, đảm bảo hạ tầng kỹ thuật, cảnh quan, điện nước, âm thanh, ánh sáng; an ninh trật tự, phòng, chống cháy nổ.

- Chủ trì, phối hợp với Ban Quản lý Lăng Chủ tịch Hồ Chí Minh về việc tổ chức báo công và viếng Lăng Chủ tịch Hồ Chí Minh cho đại biểu ngày 18/4/2026.

- Tổ chức trưng bày, triển lãm ảnh về kết quả đạt được trong công tác huy động đồng bào tổ chức các hoạt động tại Làng Văn hóa - Du lịch các dân tộc Việt Nam.

- Lập dự toán và đảm bảo kinh phí cho các hoạt động của đồng bào tại Làng Văn hóa - Du lịch các dân tộc Việt Nam.

2.2. Văn phòng Bộ

- Phối hợp với Cục Văn hóa các dân tộc Việt Nam lập danh sách, trình lãnh đạo Bộ mời lãnh đạo Đảng, Nhà nước gặp mặt, tuyên dương các địa phương, già làng, trưởng bản, người có uy tín có nhiều đóng góp trong công tác bảo tồn phát huy giá trị văn hóa truyền thống trong khuôn khổ sự kiện Ngày Văn hóa các dân tộc Việt Nam 19/4 năm 2026.

- Phối hợp chuẩn bị bài phát biểu của Lãnh đạo Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch; cung cấp thông tin báo chí.

2.3. Vụ Tổ chức cán bộ

Trên cơ sở đề xuất của Cục Văn hóa các dân tộc Việt Nam, Vụ Tổ chức cán bộ tổng hợp, trình lãnh đạo Bộ thực hiện khen thưởng cho cá nhân có thành tích xuất sắc trong hoạt động bảo tồn, gìn giữ phát huy giá trị văn hóa truyền thống dân tộc tại các địa phương; tập thể có thành tích xuất sắc trong công tác tham gia tổ chức sự kiện Ngày Văn hóa các dân tộc Việt Nam.

2.4. Cục Báo chí; Cục phát thanh, truyền hình và thông tin điện tử; Cục Thông tin cơ sở và Thông tin đối ngoại

Chỉ đạo, hướng dẫn các cơ quan thông tấn, báo chí trung ương và địa phương tăng cường thông tin, tuyên truyền sâu rộng về các hoạt động trước, trong và sau sự kiện Ngày Văn hóa các dân tộc Việt Nam 19/4 năm 2026 đảm bảo đúng mục đích, yêu cầu của Kế hoạch.

2.5. Các Cục, Vụ thuộc Bộ: tham gia, phối hợp tổ chức các hoạt động theo chức năng nhiệm vụ được giao.

3. Đề nghị Bộ Quốc phòng; Bộ Công an

Cử hai cán bộ, chiến sĩ thuộc Bộ Quốc phòng và Bộ Công an có nhiều thành tích tiêu biểu trong công tác phối hợp cùng đồng bào dân tộc thiểu số bảo tồn, phát huy giá trị văn hóa truyền thống để vinh danh tại Hội nghị.

4. Đề nghị các địa phương

4.1. Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố

- Cử đại biểu tham dự Hội nghị; lựa chọn, giới thiệu các cá nhân tiêu biểu để tuyên dương.

- Phối hợp huy động lực lượng đồng bào tham gia tổ chức các hoạt động theo Kế hoạch, cụ thể:

+ Ủy ban nhân dân tỉnh Vĩnh Long huy động 40 đồng bào các dân tộc Kinh, Khmer, Hoa tổ chức chuỗi hoạt động Ngày hội văn hóa các dân tộc tỉnh Vĩnh Long tại Làng;

+ Ủy ban nhân dân tỉnh Lâm Đồng huy động 25 đồng bào dân tộc Chu Ru tái hiện Lễ cúng mừng lúa mới và các hoạt động văn hóa, du lịch gắn với cộng đồng, địa phương;

+ Ủy ban nhân dân tỉnh Thanh Hóa huy động 30 đồng bào dân tộc Thái tái hiện cưới lần hai của dân tộc Thái;

+ Ủy ban nhân dân tỉnh Quảng Ninh huy động 30 đồng bào dân tộc Tày tham gia tái hiện lễ hội, giới thiệu bản sắc văn hóa, du lịch địa phương tham gia các hoạt động trong khuôn khổ sự kiện Ngày Văn hoá các dân tộc Việt Nam 19/4 năm 2026.

- Ủy ban nhân dân các tỉnh/thành phố (Hà Nội, Thái Nguyên, Phú Thọ, Sơn La, Tuyên Quang, Huế, Quảng Ngãi, Gia Lai, Đắk Lắk, Khánh Hòa, Cần Thơ) với đầu mối là Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch; Sở Văn hóa và Thể thao hỗ trợ chuyên môn, kiện toàn, bổ sung nhân sự đảm bảo nhân sự cho nhóm đồng bào của địa phương đang hoạt động hằng ngày triển khai có hiệu quả Quy chế phối hợp và tham gia tổ chức các hoạt động trong sự kiện Ngày Văn hóa các dân tộc Việt Nam 19/4.

4.2. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch; Sở Văn hóa và Thể thao các tỉnh, thành phố

- Xây dựng kế hoạch tham gia sự kiện, báo cáo lãnh đạo Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố phê duyệt.

- Chủ trì, phối hợp với Sở Dân tộc và Tôn giáo lựa chọn đại biểu đúng thành phần dân tộc không hưởng lương từ nguồn ngân sách nhà nước theo đề xuất cụ thể của Ban Tổ chức tham dự Hội nghị gửi danh sách, hồ sơ về Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch (**qua Cục Văn hóa các dân tộc Việt Nam, Số 1, Hoa Lư, Hai Bà Trưng, Hà Nội**) trước ngày **31/3/2026**. Danh sách đại biểu ghi rõ họ tên, địa chỉ, năm sinh, dân tộc, trích ngang báo cáo thành tích có xác nhận địa phương.

- Chuẩn bị nội dung tham luận, bài phát biểu; lựa chọn già làng, trưởng bản, nghệ nhân, người có uy tín phát biểu và đề xuất các giải pháp, nguyện vọng trong công tác bảo tồn, phát huy giá trị văn hóa truyền thống.

- Tổ chức đưa, đón đại biểu là đại diện thành phần dân tộc của địa phương tham dự Hội nghị.

- Xây dựng kế hoạch và chỉ đạo các xã, phường, đơn vị của địa phương tổ chức các hoạt động chào mừng Ngày Văn hóa các dân tộc Việt Nam 19/4/2026 tại địa phương.

V. KINH PHÍ THỰC HIỆN

1. Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch

- Giao Cục Văn hóa các dân tộc Việt Nam chủ trì, đảm bảo kinh phí:

+ Tổ chức các hoạt động của sự kiện (lễ tân, khánh tiết, truyền thông, hạ tầng, cơ sở vật chất và các chi phí khác liên quan).

+ Huy động lực lượng đồng bào tham gia (40 đồng bào dân tộc Hoa, Kinh, Khmer tỉnh Vĩnh Long và 25 đồng bào dân tộc Chu Ru tỉnh Lâm Đồng) ngày 18-19/4/2026 (chưa bao gồm thời gian đi về).

+ Tổ chức Hội nghị và thực hiện công tác khen thưởng theo dự toán được duyệt.

+ Hỗ trợ ăn, nghỉ ngày 17-18/4/2026 tại Làng Văn hóa cho đại biểu là đồng bào các dân tộc do địa phương cử tham dự Hội nghị tại Làng Văn hóa - Du lịch các dân tộc Việt Nam.

- Các đơn vị thuộc Bộ có liên quan chủ động bảo đảm kinh phí tổ chức các hoạt động theo phân công.

2. Các địa phương chịu trách nhiệm về kinh phí

- Bảo đảm kinh phí tập luyện, hợp luyện cho đồng bào các dân tộc tại địa phương; đối với những đại biểu hưởng lương từ NSNN thực hiện theo chế độ tài chính hiện hành.

- Bảo đảm kinh phí đi lại, ăn nghỉ và các chi phí liên quan cho đại biểu do địa phương cử tham dự Hội nghị tại Làng Văn hóa - Du lịch các dân tộc Việt Nam; kinh phí cho các đại biểu không thuộc thành phần 54 dân tộc và cán bộ đi theo đoàn (trừ kinh phí ăn, nghỉ ngày 17-18/4/2026 do Cục Văn hóa các dân tộc Việt Nam hỗ trợ chi trả).

- Bảo đảm kinh phí huy động lực lượng và tổ chức hoạt động của các đoàn nghệ nhân (đoàn dân tộc Thái tỉnh Thanh Hóa; đoàn nghệ nhân dân tộc Tày tỉnh Quảng Ninh) trong thời gian từ ngày 17-19/4/2026 (chưa bao gồm thời gian đi về).

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Ngày Văn hóa các dân tộc Việt Nam 19/4 năm 2026 tại Làng Văn hóa - Du lịch các dân tộc Việt Nam, Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch đề nghị các cơ quan, đơn vị chủ động triển khai thực hiện đảm bảo tổ chức tốt các hoạt động. *Chy*

Nơi nhận:

- Bộ trưởng (để báo cáo);
- UBND các tỉnh/thành phố tham gia (để phối hợp);
- Sở VH TTDL; Sở VH TT các tỉnh/thành phố tham gia (để thực hiện);
- Các đơn vị liên quan thuộc Bộ VH TTDL (để thực hiện);
- Lưu: VT, VHDTVN, B.80.

**KT. BỘ TRƯỞNG
THỨ TRƯỞNG**

Trịnh Thị Thủy